Пояснительная записка к проекту указания Банка России

«О микрофинансовых организациях предпринимательского

финансирования»

Банк России разработал проект указания Банка России

«О микрофинансовых организациях предпринимательского финансирования»

(далее – проект указания).

Проект указания разработан взамен действующего Указания Банка

России от 20.02.2016 № 3964-У «О микрофинансовых организациях

предпринимательского финансирования» (далее – Указание № 3964-У) в

целях развития финансирования субъектов малого и среднего

предпринимательства с учетом сформировавшейся практики применения

Указания № 3964-У.

Основные изменения, вносимые проектом указания по сравнению с

Указанием  № 3964-У:

1. Отнесение займов, предоставленных физическим лицам,

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход» (самозанятых), к займам, которые учитываются при определении

соответствия юридического лица критериям признания микрофинансовой

организацией предпринимательского финансирования.

2. Увеличение периодичности проверки соответствия

микрофинансовых организаций установленным критериям с одного года до

квартала.

Указание вступает в силу c 1 апреля 2023 года.

Предложения и замечания по проекту указания принимаются с 15 апреля

по 29 апреля 2022 года по адресу электронной почты maltsevayub@cbr.ru.

Ответственное структурное подразделение Банка России – Департамент

микрофинансового рынка.